Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2020

Concede Diploma de Consagração Pública à
Sra. Larissa Tosatti de Almeida Resende.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de
Consagração Pública à Senhora Larissa Tosatti de Almeida Resende.

Larissa Tosatti de Almeida Resende tem 21 anos, é graduanda no curso de
Direito da Faculdade Dinâmica, filha de Enir Magalhães Resende, gerente
operacional do Itaú, aposentado, e Maria das Dores Almeida Resende, contadora
concursada na Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

Há 7 anos trabalha voluntariamente em prol dos animais no município de
Ponte Nova, beneficiando aqueles que se encontram em quadro de vulnerabilidade,
desamparo e/ou abandono.

Considerando os obstáculos enfrentados com o registro de uma Associação,
optou por tornar seu trabalho voluntário menos burocrático, criando uma conta no
Instagram (@cantinhodaspatinhaspn), onde faz postagens sobre conscientização,
divulgação de cães e gatos disponíveis para adoção responsável e prestação de
contas de todo o valor arrecadado através das rifas ou doações espontâneas.
Doações estas que, inclusive, têm sido pouco frequentes atualmente.

Desde o início do projeto até hoje foram realizadas 73 adoções nas 12 feiras
de adoção feitas com os animais do Abrigo que já estavam castrados, vacinados,
vermifugados e microchipados. Ressalta-se que o maior número de adoções
acontece fora do ambiente das feiras.

  O principal objetivo deste trabalho voluntário através das arrecadações é
fomentar o “PROJETO DE CASTRAÇÃO SOLIDÁRIA”, que consiste na parceria
com a Clínica Petlove em Ponte Nova, pois o estabelecimento oferece a este projeto
desconto na castração de fêmeas (cadelas e gatas) de famílias carentes, mediante
comprovação de renda do tutor.

É válido lembrar que o trabalho se torna mais possível com a existência do
canil municipal, já que este é responsável pelos animais errantes oferecendo-lhes
castração, vermifugação, vacinação, chipagem, cirurgias, medicações.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 04 de março de 2020.

Francisco Pinto da Rocha Neto - REDE

Vereador

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2020

Concede Diploma de Consagração Pública à
Sra. Larissa Tosatti de Almeida Resende.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à Senhora Larissa

Tosatti de Almeida Resende.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.

Ponte Nova,    de                de 2020.

MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa:

 Francisco Pinto da Rocha Neto - REDE

Vereador